Dubitabit autem aliquis. Text.34.

**Quid augentur cibus, an animal. an utrumq.** **C**um dixisset corpus augeri corpore, dubitar, quid dicatur augeri, an cibus ipse, an id quod sumit cibum, an utrumque: videtur enim quod utrumque, nam sicut cum aqua miscetur vino, utrumque augmentatione suscipit, ita similiter cibus & animal.

**Respo. ani mal augeretur non cibus.** Respon. quod non augetur nutrimentum, sed animal, quia non manet nutrimentum, & cibus, animal autem manet, & quod augetur debet manere.

**Respo. autem ad exemplum de vino, quod id, quod dominans est, & vincit alterum, dicitur augeri, ut vinum si parum aquae infusum sit: quod autem vinum dicatur augeri, patet, quia manet, & illa mixtio vinum est, cum faciat vini effectus, contra vero aqua augetur, si parum est vini, & vincit aqua. Et attende quod loquitur de augmentatione improprio per similitudinem ad proprium, quod est viventium.**

**Idem in alteratio ne dicendum:** Idem dicit in alteratione, non enim passio quae de novo est, alterata dicitur, sed subiectum, quod idem manet.

**Similitudo & dis similitudo** Quo autem alteratum est hoc quandoque quidem.

**C**um de alteratione, & augmentatione dixisset similitudinem habere, quod id quod alterari & augeri dicitur debet permanere, nunc dissimilitudinem, & similitudinem quandam in ipsius ponit.

**alteratio nis.** Dissimilitudo est, quod si respicias id à quo sit augmentationum, & à quo alteratio, pura exirent secum ipsum, quod in alteratione est agens, in augmentatione, cibus, tunc alterans aliquando alterat, & alterduplex, & ratur: ut dum frigefacit aqua, calefit: aliquando non alteratur, ut alterando sol agit, non alteratus ab eo, in quod agit: non sic autem in augmentatione se habet cibus, sed semper auget & non augetur.

**& quod** Similitudo tamen est, quod sicut in aucto est virtus augendi, alterando ita in alterato virtus alterandi, ita ut in utroque, id est, alterabili non alterabile & augmentabili sit principium motus scilicet augmentationis & ratur, alteracionis.

Et

Et per hoc solui potest dubium vnum. Nam aliquando cibus fit 2. *Solutio-*  
*maior in corpore, ut dum conuertitur in spiritum. i. in substantia eiusdem*  
*subtiliorem, ut in chilum, aut sanguinem, tamen non augeri dici- dubij.*  
*tur, non solum quia corruptus est, ut diximus, & non manet, sed*  
*etiam quia in cibo non erat illa virtus, ut conuerteretur in maio-*  
*rem substantiam, sed in animali alterante, & conuertente cibū: quod Nota.*  
*si augeri diceretur, vtique haberet virtutem talem in se.* *Quod an-*

*Hinc habes, quod id, quod augeretur, in se habet virtutem ut va- getur de-*  
*lēm motum exerceat, nec est virtus augmentatiua ab extrinseco, bet habe-*  
*sicut est cibus.* *re in se*

Dubium, An virtus alteratiua sit in alterante.

**D**uxplex dubium hic esse potest, alterum est, quomodo dicatur *vs tales*  
*virtus alteratiua esse in eo quod alteratur: videtur enim po- motū ex-*  
*tius esse ab extrinseco, non enim calcit aliquid, aut frigescit, nisi erreat.*  
*ab extrinseco agente.*

Aduerte, quod non est dubium de virtute augmentatiua: hanc e. 3. *Fund.*  
*nim certum est, esse in eo, quod augeretur, non in ipso cibo, & hoc*  
*dupliciter, ut bene dicit Phil. Primo, quia in eo est virtus augme- 1.*  
*tatiua, ubi est virtus nutritiua: sed hec non est nisi in eo, quod nu- tritur, non autem in cibo, & nutrimento, quia nutrimentum cor- rupitur, at virtus nutritiua manet, est ergo in ipso, quod nutritur*  
*hoc enim manet.*

Secundò, quia ibi est virtus augmentatiua, quod assimilat sibi,  
& ad se trahit aliud, sed quod augeretur trahit ad se, & sibi assimilat  
nutrimentum, non autem econtra: ergo in eo est talis virtus: do  
hoc non est dubium: at de alteratiua virtute hoc est difficile.

Duplex opinio circa hoc, & Latinorum, & Græcorum Latini Reiecitur  
dicunt sensum Arist. esse, virtutem alteratiuam esse similem au- *hec opin.*  
gmentatiua, ut sicut in eo, quod augeretur, est virtus augmentatiua; 2. *Opinio.*  
ita etiam sit alteratiua alterandi cibum ipsum: & haec est doctrina vera, sed non videtur ad mentem ipsius Arist. Nam tunc Duplex  
est non esse virtus in eo, quod alteratur, est enim cibus qui est altera- *Nota 1.*  
alteratur. *tina vir-*

Proprieta magis placet altera expositio Alexan. & Philop. in *propin*  
*eius declarationem aduerte, quod est duplex virtus alteratiua, qua, & re*  
*vna remota, quam aliqui actuatiuam vocant, altera propinquua, mota.*  
*quam aliqui factiuam alterationis vocant.* *Nota 2.*

Et ut clarius hoc fiat, aduerte quod est aliquod alterans, quod *Quoddam*  
*non alterat aliquid, nisi prius ab ipso alteretur: sicut vinum & pi- alterans*  
*per non calefaciunt, nisi prius a calore naturali alterentur: similis non al- terans, dicitur remota & actuatiua: illa vero, quæ alterata alterat prius ip-*

*sum alie-propinqua, & factiva illius alterationis.*

*retur.* Loquitur igitur Arist. de virtute alterativa actuante, hæc enim Responso est in eo quod alteratur ut notum est, vt virtus activa piperis est ad dubium in eo, quod à pipere calcfit, & alteratur: & talis est ea, quæ est in eo, quod vir quod augetur, actuat enim cibum, qui actuatus animal alterat: & tunc alie- ita locus exponitur.

*trans fit in* Alterum dubium est, quomodo dicitur hic esse alterans, quod alterante, non alteratur, cum constet agens reparari, dum agit Philop. dicit, *Dubius. 2. verum est agens alterari, & aliquid parum alteratur, ut plus sit, quod 1. Respōs. agit: & hoc dicitur non alterari.*

*Philop.* At magis in hoc placet mihi expositione multorum latiorum, *2. Respōs.* quod loquatur in genere de quoconque alterante: est autem alius, *verior.* quid quod alterat, & non alteratur, ut sol, cœli, & causæ vniuersitatis. *De modo sales.* Est aliud, quod alteratur simul, ut particularia agentia: & sic augmenta- in textus expositione diximus, exemplum ponentes de vniuersalitate re- li causa.

*petuntur* Quoniam autem dubitatum est de his. *Texti. 35.*

*quedam* CVM de modo augmentationis disputasset, ipsum iam explicavit dictio Care aggreditur, ac repetit, quod superius dixit puta, in modo Tria ob- isto constituendo & explicando, esse obseruanda principia illa seruanda tria, ne aliquod falsificetur. Primum est ut maneat idem, quod au- principia geri dicitur, alterum est, augmentū fieri, aliquo ab extrinseco ad- in augmē- uenire: tertium est, ut quodlibet signum sensibile augeatur. Vo- tatione. cat signum sensibile partem minimam naturalem quæ potest per Tres alia se actionem habere & cibum conuertere.

*obseruan-* Adhuc præter ista tria principia oportet alias tres veritates ob- de verita seruare, quas simul concordare, est difficile, quod non est vacuum tes.

intra corpus quod non est corporum penetratio: quod non auge-

*Quid dif-* tur incorporeo, sed corpore.

*ficile vi-* Ista tria simul consonare, videtur difficile: nam corpore suscep- deatur pro ab extrinseco augemur: quare videtur, quod penetreretur cum haec simul nostro corpore quod si penetratio non est, videtur, quod non de- cœnire, beat esse corpus, quo augemur: quod si nec penetratio est, nec in & inueni corporeo augemur, videtur, quod interius sit vacuum, in quod re- re mānū, cipiat corpus hoc: quod si non est vacuum, profectò difficile est: quo fiat modum inuenire, quo possit augmentationis cōstare, at ratiō modus augmenta inueniendus est: nam impossibile est, unum quodque illorum, iici- tio. licet incorporeo augeri penetrationem esse, aut vacuum intra I. Supposi corpus quod augetur dari.

*8. 10.* Suscipiendum autem causam cum determinauerimus.

*Partes dissimila-* A Niequam huius causam explicet, & modum, prius duo pro- posuit: alterū est, quod partes dissimilares augeantur, quia simili-

**Iares augentur, & ratio est, quia ex ipsis constant.**

*res augen-*

Hoc proponit Arist. vt sciamus, quid est, quod primò augetur, *et quia si*  
*& in eo modum consideremus.*

*miliares*

Aduerte ex lib.i. Histo.c. 1. in animalibus, etiam in aliis viuen- *augentur.*  
 tibus esse partes in duplice differentia, quædam dicuntur simila- *Nota. 1.*  
 res, puta quæ dividuntur, & componuntur ex partibus eiusdem ra- *Nota 2.*  
 tionis, & denominationis cum ipsis, vt caro, cuius quælibet pars *Quæ sunt*  
 est caro, & os, & nervus, & similia. Quædam sunt partes dissimila *partes si-*  
 res, quæ ex huiusmodi similaribus constant, & membra vocantur, *miliares et*  
 vt caput, manus, pes, & reliqua, & harum nos quælibet pars est e- *dissimil.*  
 iusdem rationis cum toto, non enim pars capitinis, vel manus, est ca-  
 put, aut manus.

*Supposi-*

Cum igitur dissimilares sint aggregationes similarium quædam, *tio. Partes*  
 augmentum ipsarum pender ex similaribus: ob id enim augetur *simil. ali-*  
 caput, quia os, caro, nervi ipsius augmentur. *quæda de-*

Alterum, quod proponit, est quamq; partium similarium sicut *cipuntur*  
 & aliae res naturales, quæ dicunt formam in materia, dupliciter di *pro forma*  
 ci, uno modo pro forma, altero modo pro materia, vt os, caro, aliquando  
 nervus, aliquando pro formis, aliquando pro materiis sumuntur. *pro materi-*

Et quamvis iste locus sit difficilis, & variè exponatur à multis, *ria.*  
 tamen sequar modo expositionem Philo. quia in quæstio. hoc la- *Nota ex-*  
 tius examinabitur: per formam & materiam intelligit eas, quæ positionem  
 sunt partes substantiæ composite naturalis: & dicit, quod nomina loci Arist.  
 aliquando significant formas, aliquando materias. i. aliquando rem *Nomina*  
 ratione formæ, aliquando rem ratione materiæ, secundum quod aliquando  
 contingit prædicare de his, & quæ secundum materiam, & quæ significant  
 secundum formam insunt: aliquando etiam totum compositum si- *rem ratio*  
 gnificant, vt dicit Philo. sed non exprimit Arist. quia hoc nil facit *ne forme,*  
 ad præsens. *aliquando*

**Quamcunque igitur partem augmentari.**

*materia:*  
*aliquando*

**S**uppositis his, quæ in præcedenti textu dicta sunt, constituit totum ip-  
 sconclusionem, quod augetur, caro, os, & reliqua secundum for- *sum com-*  
 mam, non autem secundum materiam, ita vt illa tria dicta princi- *positum.*  
 pia veritatem habeant in augmentatione secundum formam, non au- *Conclusio*  
 tem secundum materiam. *Arist. aug-*

Quod est dicere, os, nervus, & reliqua dicuntur augeri, quia i- *mentatio*  
 psorum formæ modo sub minori, postea sub maiori sunt mate- *fit secundū*  
 ria: & ipsorum materiarum non dicuntur augeri, quia quædam par- *formā, nō*  
 tes recedunt, quædam adueniunt, nec vñquam materia manet *secundum*  
 eadem. *materiam*

*Explicat conclusio comparatione* Oportet intelligere quemadmodum. Text. 36.  
*conclusio* **C**omparatione explicat, quomodo una forma maneat : *pura*,  
*comparatione* *sit aliquod vas, in quod infundatur aqua, & effundatur, ita ve-*  
*nova, & noua sit aqua, tunc manet idc vas: at materia non ita simi-*  
*lit, forma viventis est, sicut vas manet eadem, tamen partes ma-*  
*teriarum, quedam recedunt, quedam adueniunt.*

*Obiectio.* Diecs, quod non est simile exemplum: nam *vas* manet sub eadē  
*quantitate, at forma aucti est maior, & maior.*

*Solutio.* **D**ico, quod exemplum tantum est ad unitatem formæ ostendē-  
*Idem ostē-* dum sub diuersa materia: quod si exemplum velis ad æquatum, ve-  
*ditur in* dicit Philop. sume utrem, qui simul extēdatur, dum aqua accedit,  
*partibus* & tunc erit exemplum plenius.

*dissimila-* In his autem, quæ sunt dissimilium partium.  
*vibus fieri*

Text. 37.

*augmenta-* **C**VM dixisset, formam manere eandem in osse, & nervo, & re-  
*tionem se-* cundū for paribus, in quibus notius est, quod proportionaliter auctæ sint,  
*mam, in* id est secundum omnes suas partes.

*quibus* Quare autem in his sit notius reddit rationem, quia magis nota-  
*clarius ap-* est forma, & semper videtur restare manus formæ, pedis, & capi-  
*parer.* tatis, quantumcunque materia existens sub forma tali, sit alia, &  
*Conclusio* alia.

*Arist. 2.* Cōfirmat ex vulgo, notiorem esse formam dissimilarium: nam  
*Quod au-* omnes communiter putat in animali mortuo manere eandem car-  
*geant ma-* nem, tamen non eadem membra, & re vera neutrum manet, quia  
*net idem,* ut idem, vtriusque forma, scilicet anima recessit. At error est, quia minus  
*et secun-* discernitur forma in similaribus.  
*dum orn-*

*nenos par-* Quod si huius queretas rationem, ea est: nam operationes mem-  
*brorum* sunt notiores quam similarium partiū, ob id cum in ho-  
*tem auger-* mine mortuo non sunt, facilius cognoscitur illic deesse formam,  
*tar secun-* quam in similaribus.

*dum mate-* Concludit ex his quod augeri, & idem manere in actione, &  
*riam.* secundum omnem partem augeri, verum est, secundum for-  
*De eo ex* tam, non tamen secundum materiam, quod post exami-  
*quo sit au-* nabitur.

*gmentum* Maius autem totum generatum est.

*esse debet* Text. 38.

*dissimile* **D**Ex modo, quo augmentum fiat, dixit, nūc ad materiam, & id,  
*in princi-* ex quo augmentum fit, se transfert, ac dicit, quod nutrimentum  
*pius & si-* quidem in principio est contrarium, & dissimile ipsi vi-  
*'nole in fi-* uēci tamē mutatur in simile. v.g. accedit sanguis humerus ossi sic-  
*ne.* co, est quidem sanguis contrarius, tamen mutatur in os, & fit  
*familis,*

similis, & sic auger ipsum os, & sic in reliquis partibus: & ita augmentum sit ex simili & dissimili: simili, in fine mutationis: dissimili principio.

Dubitabit autem aliquis, quale oportet.

Text. 39.

**Q**Via dixerat, quod nutrimentum est dissimile in principio, id quod posset quis querere, an omnis res sit nutrimentum, ita ut nutrit & quocunque corpus augeri possit. Ad hoc respondeo quod non, auges sed id solum, quod est in potentia viuens, & potentia id, quod debet esse poterit nutriti & augeri: id ergo auger carnem vel os, quod est potentia viria caro, vel os.

Ex quo sequitur, quod debet esse corruptio & generatio quae In nutriti-  
dam: corruptitur enim id, quod est potentia caro, vel os, si sit, pu- tione fit  
re sanguis, vel aliud quid, & sit actu, ac generatur caro, & os, vel genera-  
reliqua, quae augeri debent.

Vnde augmentationem precedit generatio nutrimenti, secundum quam sit actu simile ei: quod debet augere, & nutritire.

Sed addit, quod sic ille cibus & nutrimentum debet generari, & fieri actu viuens puta, caro, os vel nervus, ut non maneat per se existens: tunc enim esset generatio, sed debet coniungi, & vni- cum ipso aucto & nutritio, & ita non per se, sed in hoc, quod aug- tur, debet esse: & sic ipsum augere poterit.

Quid igitur partiens ab hoc actum est.

**C**oncludit ex dictis, quod augetur, debet in se recipere ipsum nutrimentum mutatum, & ab ipso parti recipiendo, & non solum recipiendo, sed etiam velut secum miscendo per copula- tionem & vniōnem: & hoc Arist. dicit, modo interrogatio: expli- catque dupli exemplo.

Alterum est: si quis habeat vinum, quod habet potentiam con- vertendi: & faciendo vinum aquam sibi mixtam & infusam, & in- fundat parum aquae ipsi vino, tunc ex aqua fiet vinum non per se, sed cum ipso vino coniunctum, & vnitum sic sit conuersio cibi in aucto, quantum ad hoc.

Alterum est de igne, qui aliquando comburit ligna distantia, & non sibi vniendo, & tunc dicitur generatio ignis: aliquando vrit sibi iniecta, ac sibi vnit, & tunc augetur.

Sic virtus augmentatur, quae inest in carne, vel osse, vel aliis partib. conuertit nutrimentum in potentia ad actum, & sibi vnit & insurgit augmentatio.

Et adverte, quod exempla solum in hoc ponuntur, ut ostenda- tur generatio, quae sit, non per se, sed cum agentis copulatione, & vniōne.

Quantum autem vniuersale quidem.

Tex.40.

**Dubium.** **H**unc locum bene exponit Philop. Dicit enim, quod dubium soluat, quod suboriri poterat, ex his quæ dicta sunt de nutrimento, dictum est enim, quod sit potentia viuens, scilicet caro, os, neruus, vel aliquid simile, & quod debeat mutari in actu tale: ex hoc videtur sequi, quod iam ipsum non sit actu corpus, sed potentia, nec magnitudo.

**Solu.** Ad hoc respon. quod potest quidem esse, unum actu corpus, & quantum, & aliud potentia, non enim prohibet, ut id, quod debet fieri ex potentia aliquid actu, sit aliud quid actu, & quod sit hoc quantum, sit aliud quantum, & ad hoc ostendendum, dico, quod non sit vniuersale, ut animal, sed ipsum singulare, pro hoc, vel illud, nec sit corpus in communi, sed hoc vel illud: similiter nec quantum in communi, sed hoc vel illud: si enim fieret in vniuersali corpus, fieret prorsus ex non corpore: & si fieret quantum in vniuersali, fieret ex omni non quanto, at cum fiat hoc corpus, potest fieri ex hoc non corpore, sed quid sit aliud corpus, similiter sit quantum, ex alio, quod non sit illud quantum, sit tamen aliud: ita ergo augetur caro ex aliquo quanto, sed non ex eo, quod sit caro ipsa quanta actu, ut ex sanguine: similiter nutritur & augetur vnuinquaque ex eo, quod est potentia tale, & mutabitur in actu tale: non tamen prohibet, quod sit aliquod aliud actu corpus.

**Dubium.** Dubitat Philo. quare cum sit animal, sit ex omnino non anima-  
**Philop.** li: at corpus sit semper ex corpore.

**Solut.** Respon. quod forma animalis est separabilis, i.e. potest esse materia ex eodem, ria absque quacunque animalis forma: at non à corpore separabilis est: & hoc quia materia semper habet quantitatem.

**Not.** Ex quo loco aliqui putant secundum Phil. quantitatem esse co-  
zuanam materiam, sed non est talis sententia Phil. in hoc loco, solum enim dicit, quod non sit materia absque illa quantitate, siue sit ista, siue illa, sed non semper cum eadem.

**2. Solut.** Sed debebat adhuc ratio dari, quare non sit separabilis à quantitate:  
**anterioris.** te: ob id dico, quod materia non potest esse vnuam denudata ab omni forma corporis, sed aliquam semper debet habere: siue hanc siue illam, quia proprius & primus ipsis materialis actus, est actus corporis, & eius potentia in hunc terminatur, quamvis non habeat hunc actum ab una forma, ut voluit Avic. sed ab ipsis singulis formis sensibilibus, quibus omnibus communis est dare hunc actum primum materialis, ut ipsa compositum fiat, & sit.

Secun-

Secundum igitur quod potentia compositum.

Text. 41.

**C**VM nutrimentum, qualiter se haberet, ostendisset, nunc di- *Disting-*  
*stinguit augmentationem à nutritione: hę enim ex eodem subiecto aug-*  
*mentum conuenire, nam augmentatio respicit nutrimentum, ut est nis à nu-*  
*potentia quantum illud, quod debet augeri: nutritio verò respicit tritio.*  
*idem: ut est potentia substantia viuens.*

*Verbi gratia, sit nutrimentum, puta sanguis, hic est poten-*  
*tia caro nutrita, & potentia quantum ipsum scilicet caro nu-*  
*tritio fit ex ipso, ut est potentia caro, & actu fit caro: augmenta-*  
*tio verò ex ipso, ut est potentia tale quantum viuens & sit actu* *Exemplū*  
*quantum.*

Aduerte tamen cum Philop. quod tunc sit nutrimentum actu quantum, quando auger quantitatem viuentis sua additione: hoc autem non semper est, ob id manet nutritio, quae est conuersio sola, non augmentatione: hoc autem fit, cum plus substantie est deperditum, quam reparetur per talem conuersionem, ut inferius dicimus.

Et nutrimentum augmentationi idem.

**P**osita differentia inter augmentationem & nutritionem. nunc *quod no-*  
*idem subiecto, sed differunt ratione, Ut enim cibus est potentia quod au-*  
*caro nutrit carnem, ut autem est potentia quanta caro, ita ut sit gee.*  
*plus, quam deperditum, sic auger, cum verò minus diminuit, sem-*  
*per tamen siue in augmentatione, siue in decremente est nutritio, quia* *Sunt idem*  
*est substantiae conuersio.*

Hęc autem forma sine materia, ut im-  
*materialis.*

**L**ocus est difficilis, tamen placet Alexandri expositio, & Phil. *Quid, hoc*  
*vocat materiam quantitatem ipsam, vocat formam ipsam sub* *loco intel-*  
*stantiam, & tunc est caro in potentia forma, cum nutrit, in poten-* *ligat A-*  
*tia vero materia cum auger.*

Cum ergo dixisset paulo ante, quod nutrit, ut est potentia ca- *formam*  
*zo, addit hoc esse formam sine materia. i. respicit substantiam, non* *& mate-*  
*quantitatem.*

At ne quis existimaret, esse hic formam absq; materia omnino, *Occurrat*  
*addit, quod non est, sed dicitur hoc immateriale eo modo, quo id, obiectio-*  
*quod est in materia immateriale dicitur, puta re in materia est, sed nō.*  
*Secundum se, & intellectum abique illa materia & quātitate con-*  
*sideratur.*

Quod si accedit materia, & nutrimentum in potentia verumq;

*Convenit*

*subiecto,*  
*differente*  
*ratione.*

*Nota.*

*Differentia*  
*inter id*

*et idem*  
*caro.*

*Sunt idem*  
*subiecto*

*& diffe-*  
*runt ratio-*  
*ne.*

*ligat A-*  
*rist. per*

## 78 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

scilicet substantia, & quantum, puta materia, & forma, vt dictum est, tunc & nutritio, & augmentum fiunt, & sic augmentum in partibus immaterialibus, id est secundum formam augmentum sit.

Si autem amplius facere non possit.

Text. 42.

**D**e diminutione. **D**iminutionem explicat tunc esse, cum nutrimentum in animacione cōueritur quanto sit deperditum, sicut cum tantum aquæ quomodo infunditur vino, vt iam aquosum fiat, & virtus minuatur. fiat.

**Nota 1.** Et nota cum Philop. quod exemplum solum est quantum ad virtutem tantum puta, virtus vini sit minor, dum plus aquæ infun-

**Nota 2.** ditur, quæ minus potest conuerti in vinum: ita similiter in viventi. **Quamdiu** secundum quantitatem, minuitur enim quantitas, dum minus re-

vivens vi parat, quam sit deperditum. **uit aliqua** Aduerte etiā quod dum vivens viuit, semper deperdit partes sub partesciis stantia, & materiæ, quas nutritione continua reparat.

**de perdendis** Sed triplex est viventium status naturalis; primus, in quo plus reparat, quam deperdat, & sic sit augmentum, aliud est in quo tan-

**Nota 3.** tum reparat, quatum deperdit, tertius in quo minus reparat, & iam **Triplex** incipit imminere mors, & est diminutio: tamen in his omnib. est viventi nutritio, dum vita durat.

**status.** Hæc Arist. de augmentatione: tamen quia ex præcipuis cōsiderationibus, & difficilibus philosophicis questionibus ista de augmentatione non tenet infimum locū, paulum debemus immo-  
**Scopus.** disputationis. rari, & ea omnia quæ dicto sunt discutere, & magis declarare.

**Agendum de augmētatione pro prias. vi-**

### Q V A E S T I O VIII. An augmentatione sit generatio.

**Notæ.** Inter alia, quæ in augmentatione disputanda sunt, id primum sumimus examinandum, sub quo genere sit, quia hoc multum ad ipsius attinet definitionem: oportet autem aduertere, quod non augmen- hic de quacunque augmentatione, sermo est, sed de ea quæ ad vi- tatio mul- uentium, hæc enim propria est.

**triplex.** Sumitur autem augmentatione vel in communi pro incrementi, 1. & maioritatis cuiusque motu, & sic multipliciter dicitur. Primo, pro quacunque intentione qualitatis, dicitur. n. intensio augmen- 2. tum quoddam, & qualitas augeri dicitur. Altero modo pro augmen- te in numeris, dicuntur enim numeri augeri per additionem v- 3. eratum. Tertio augetur magnitudo aliqua per magnitudinis ad- ditionem ve aqua additione aquæ. Quartò etiam augetur aliquid, nulla facta additione, & sic rarefactio dicitur augmentatione quæ-

quædam , nec de his augmentationibus in præsenti , est disputatio , sed de ea , quæ est viuentium , quæ adueniente aliquo extrinseco sit.

Ac peritus , an talis sit generatio : & videtur quod sic . Primo , *Ratio* . id , quo posito , ponitur augmentationis , & quo ablato auferatur , est i- *Quod ipsa augmentationis* , sed posita tali generatione , puta maioris partis substantiaz : quam sit deperdita in viuente , ponitur augmentationis *ratio* , & ipsa ablata , auferatur augmentationis , ergo illa generatio est generatio augmentationis .

Secundo , augmentationis est generatio maioris partis substantiaz , sed generatio maioris partis est generatio , ergo augmentationis est generatio .

Tertio , quia augmentationis assimilatur mutationi , qua ignis 3. in se conuertit lignum , sed hæc est generatio , ergo & augmentationis .

Quarto , quia in augmentatione est corruptio simpliciter cibi , 4. ergo ibi est generatio : corruptio enim vnius , generatio est alterius : ergo augmentationis est generatio .

In hac difficultate sunt tres sententiaz : Prima est Marsili q. 10. 1. opinio qui augmentationem dicit , generationem esse quandam , est enim Marsili . generatio , & conuersio cibi , cum est , & sit maior substantia , quam sit deperdita , ita tamen , quod non sit generata per se , sed coniuncta , & unita cum viuente , ob id vocat aggenerationem hanc tam mutationem : & dicit augmentationem esse aggenerationem quandam .

Alia est sententia aliorum , quos ipse citat , qui augmentatione 2. Opinio plures esse motus dicunt : est enim partim generatio , partim motus localis , partim alteratio , & alijs , quia hi omnes necessarij in augmentatione sunt .

Tertia sententia est Alb . Saxo . q. 9. & Aegid . q. 27. & Phil . tex . 41. 3. Opinio & est communis , quod augmentationis non est generatio illa quamvis Alb . Satis necessaria , & prævia , sed augmentationis est motus in quantitatem xonis Aemaiorem , quæ ex illa aggeneratione insurgit , non enim solù nungadid . &c. trimentum in substantiam viuentis conuersum substantiam numerum 1. Conc . trit , sed etiam quantitatem habens cum plus est , quam deperditum sit . Ipsum viuens auggetur , & motus ille augmentum est , secundum 1. Fundat . In augmēduum quem substantia viuentis per maiorem quantitatem dilata- ratione tur . Hæ sunt opiniones præcipuae aliorum .

Pro quarum dilucidatione sit prima conclusio . Augmentationis mutationis est motus à minori ad maiorem magnitudinem formaliter , non nisi repres autem aggenerationis substantiaz .

Pro declaratione adverte in augmentatione multas mutationses 1. quinque

## 80 In lib.j.de Generatione & Corruptione Arist.

conuenire, est una alteratio secundum quam pars viventis nutrita da cibum sibi iuxta positum disponit, ut in sui similitudinem re-  
2. ducat. Altera est corruptio substancialis cibi, forma enim recedit  
3. ipsius, & hanc sequitur tertia, nempe generatio quædam secun-  
dum quam in illam cibi materiam forma viventis succederet de no-  
uo, non quidem separatis, sed coniunctim cum ipso vivere: & ta-  
4. lis mutatio nutritio est viventis: post hanc est quarta, hæc sequens,  
secundum quam quantitas nutrimenti mutari copularur vi-  
uenti, ita ut fiat vivens maius, quam ante erat, & hæc sola dicitur  
5. augmentatio, quam sequitur alia quinta noui loci maioris ac-  
quisitio.

**2. Funda.** Aduerte vltius, quod alteratio præcedit tempore reliquas  
alteratio quatuor, at quatuor aliæ, quæ facta alteratione sunt, simul tem-  
præcessit pore sunt, ita ut dum forma cibi expellitur, altera introducitur, &  
tempore vivens augetur, & locus etiam mutatur, dum maior occupatur,  
reliquas quam ante. Quamvis ergo simul tot mutationes conueniant, non  
4. muta- ramen propter similitudinem earum natura confundi debet: sed  
tiones, illæ differunt inter se multum, ac varias habent rationes.

verò qua- Imò quia quantitas distinguitur realiter à sustâria, etiâ augmenta-  
tor sunt ratio, & nutritio realiter distinguuntur, cum sint ad diversos termi-  
nus. nos realiter differentes, & præterim si augmentatio cum quanti-  
**Augmen-** tate, & nutritio cum substantia re idem sunt: est enim valde pro-  
tatio & babilis opinio, quod mutatio à termino non distinguitur realiter,  
nutritio ut diximus lib.3. Physi.

**realiter** His suppositis, notus est sensus conclusionis. Probatur autem  
**differunt.** primò. Mutationes, quarum termini distinguuntur, & ipsi distin-  
**Probatur** giuntur, sed generationis, & augmentationis termini distinguuntur:  
**conclusio.** est enim augmentatio ad quantitatem, & aggeneratio ad sub-  
**I. Ratio.** stantiam: ergo & ipsæ distinguuntur: ergo augmentatio non est ge-  
neratio.

**2. Ratio.** Secundò, Augmentatio est à subiecto in subiectum, ob id mo-  
tus dicitur ab Aristotele. s. Phylac. at generatio est à non subiecto  
in subiectum, nec motus est, ergo augmentatio non est ge-  
neratio.

**3. Ratio.** Tertiò, quod generatur, non dicitur mutari, cum non fuerit ante, sed fieri, ut cum generatur homo, non mutatur, quia tunc est,  
quod autem mutatur, debet ante, & post esse, quod augetur, di-  
citur mutari, & moueri: ergo non est augmentatio generatio.

**4. Ratio.** Quartò, si augmentatio esset generatio, tunc esset generatio, &  
augmentatio sub uno genere substantiaz, utraque enim est ad sub-  
stantiam: non ergo essent quatuor mutationum genera quæ Arist.  
& Philosophi recipiunt.

Con-

Constat igitur ex his, augmentationem non esse generationem sed motum ad quantitatē: non n.dici potest, quod sint plures motus: Tunc enim non vnum mutationis genus esset, sed aggregatio multorum, & vnum per accidens.

Secunda conclusio. Proxima materia augmentationis est corpus 2. Concl.  
actu simile specie & accidente ei, quod augetur. Nota I.

Aduerte, quod est duplex materia augmentationis: altera, quæ *Duplex* dicitur alterationis, & hæc est nutrimentum ante conuersionem *materia* in substantiam viuentis, & talis in materia remota est: altera compo *augmentationis* est, & hæc est nutrimentum conuersum in substantiam *vi- tationis*. uentis, & ex hoc proxime sit augmentationis, non quod tempore Nota 2. precedat conuersio in simile ipsam augmentationem, simul enim *Non solū* sunt, sed tantum natura. nutrimentum

Ulterius etiam nota, quod nō solum sit simile in forma substan- tum sit si-  
tiali, sed etiam in qualitatibus, ut os facit os, caro carneum, nervus mire in  
nervum, & sic vnumquodque augetur, & nutritur corpore simili *substan-*  
*in substantia, & in qualitate: hoc docet Arist. 8. Physic. text. 55. vbi tia sed in*  
*dicit quod nutrimentum factum simile auget.* qualitate.

Tertia conclusio. Augmentatio est motio viuentis eiusdem 3. Concl.  
manentis, facta ab anima ex minori ad maiorem magnitudinem, 1. Definit.  
adueniente aliquo extrinseco, ut suæ naturæ debitos quantitatis *tio augme-*  
*terminos viuens consequatur. Hæc potest esse definitio augmen-* tationis p-  
*cationis.* causas.

Quamvis non sit opus sic definire, sat enim erat dicere, viuentis 2. Defini-  
motus à minori ad maiorem magnitudinem: at ut melius causæ *tio bre-*  
distinguerentur, posita est definitio prolixior. rior.

Formalis causa est motus, in quo à generatione secernitur & *Expli-*  
motus termini ad maiorem magnitudinem ex minori, in quo à dimi *tio defini-*  
nitione differt, cuius termini sunt oppositi: ponitur subiectū pro- *tionis.*  
prium, quod est viuens: materia est extrinsecū adueniens: efficiens  
est anima: est n. anima primum principium effectuum augmenti: finis est, ut viuentia, quæ statim à principio perfectam quantitatem adepta non sunt, ad ipsam perfectiōem secundum propriam cuiusque naturam per augmentationem perueniant. De singularibus his causis non est in præsenti disputandum, sat est modò in generali ipsas attingere. Per hæc ad argumenta possimus facile respondere.

Ad primum neganda est maior per illam enim probaretur, *Solutio*  
quod pater est filius, quia posito uno ponitur alterum, & ablato, *argumēti.*  
aufertur. Sequitur quidem ex tali generatione augmentationis, non A. 1.  
tamen augmentationis est ipsa generatio.

Ad secundum, quod in illa generatione maioris substantiaz Ad 2.  
f

## 82 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

sunt due mutationes: altera substantiaz, altera quantitatis. Nec intelligas, quod illa productio quantitatis est argumentatio, sed simul cum extensione, & dilatatione substantiaz, quae prouenit ex vnione, & copulatione cum viuente ipso.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod comparatio illa ignis solùm est quantum ad hoc, quod in augmentatione nō generatur aliquid, ut per se sit, sed coniunctum cum viuente, tamen adhuc in igne consideramus duas mutationes, & eas, quae est ignis generatio, & eas, quae est ipsius accretio secundum maiorem quantitatem, quamvis sit improoria.

*Ad 4.* Ad quartum, admitto esse cibi corruptionem, simul etiam dicō, esse ibi aliquam generationem, sed non est talis generatio ipsa augmentatione, sed ei est adiuncta, & ad ipsam necessaria, quamvis simul tempore verumque sit. propterea tamen non tollitur distinctione inter ipsa, ut dictum est.

### Q V A E S T I O I X.

*An in augmentatione eadem viuentis forma numero maneat.*

*Sensu q.* **G**ravis quidem & difficilis est questio ista, cuius sensus est, constat. n. res augeri per conuersionem cibi in propriam substantiam, & diminutionem per recessum partium substantiaz: petitus autem, cum cibus destruitur & in viuentis substantiam convertitur, an in materia cibi noua pars animaz introducatur deducta ex potentia illius materiaz cibi, an eadem prorsus numero anima, quae in viuente erat, ingrediatut illam, similiter in diminutione, cum recedit pars carnis, ossis, vel alterius, an particula animaz, quae ibi erat corruptatur, an non, sed maneat regressa ad alias materiaz partes.

*Nota.* Et nota quod ex determinacione huius difficultatis simul materialia determinata: puta quomodo quod augetur debet manere idem.

*2. Senten.* Pro altera igitur parte questionis, puta, quod sit eadem anima numero sub maiori, & sub minori materia, sunt argumenta.

*1. Argum.* Primum est ex Aristot. tex. 36. vbi dicit, secundum formam est. *Pro parte* se augmentationem, & tex. 37. quod manet forma eadem, materia recedit, sicut manet idem vas, aqua fluit, & refluxit alia, & alias: ergo videtur profecto, quod sit eadem forma numero in augmento.

*2.* Secundò, si forma etiam cum materia recedit in diminutione, non esset idem subiectum, quod autem est, & quod ante erat, quia nec forma antiqua, nec materia sit eadem: cum igitur debeat esse idem

idem subiectum: & non sit hoc secundum materiam, quam non permanere eandem, certum est, erit profectò secundum formam.

Terriò, quia si sic esset augmentū viuentium, sequeretur quod non differeret ab augmento non viuentium, puta ignis, non enim aliter augetur ignis, quam conuertendo stopam, vel aliud simile in ignem, & sibi copulando: ergo profectò cum tanta sit differentia, ut unum animatum, alterum sit inanimatum, videtur non sic esse augmentum in viuentibus, sed per eiusdem formæ numerο extensionem.

Quarto sequitur, quod possent animata in infinitum crescere, & ex natura sua terminum non haberent, quod est falsum, & contra Arist. 2. de anima text. 41. Sequela probatur, quia si illo modo augerentur, tunc esset augmentum per iuxtapositionem similis in actu, sicut in igne: cresceret ergo absque intrinseco termino, sicut & ignis.

Quintò sequitur, quod post aliquod tempus prorsus esset aliud viuens, quam fuit genitum, quod videtur quasi opinio Heracliti: sequela patet, quia si paulatim corruptitur antiqua forma & materia, & nouæ succedunt partes, tandem omnes partes erunt aliæ ab his, quæ in generatione prima fuerunt.

Hæc sunt argumenta pro hac parte, cuius quidem sententia *Authorum* sunt viri insignes, puta Philop. hic multoties id docet Alb. Mag. res prima opusc. de nutritione. tract. 1. c. 3. & tract. 2. c. 1. & videtur etiam hoc *sententia*. sentire S. Thom. 2. de anima lect. 9. idem Aegidius in isto loco: & Burleus tract. de intentione, & remissione c. 3. & Paulus Vener. suus text. 37.

Et oppositam partem alij sustinent: puta quod semper educatur noua pars formæ in nutritione, & pereat in diminutione in omnibus præter hominem, cuius anima indivisiibilis est, & immortalis: sicut cum calor, qui est unius medietatis ligni diffunditur per totum producendo nouum in partes proximas & diminuitur partibus destruetis, ita est de anima, quæ in materia divisiibilis est.

Ista sententia est Marsiliij. q. 12. & Albert. Saxo. q. 10. & Petri de Mantua tract. de primo, & ultimo instanti. Est etiam Alex. & Auer. res 2. *sententia* consentire videtur comm. 38. Similiter Simpl. 2. de anima particulis *sententia*. 1a. 49. Est etiam omnium Nominalium. Quid in hac controversia sit tenendum, difficile est iudicare.

Tamen sit prima conclusio. Existente anima divisibili, mihi *1. Concl.* impossibile apparet, non educi nouam partem formæ de novo ex materia nutritienti potentia. Similiter cum recessu partis substantia deperdi.

## 84 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

**Explicatio conclu-** Explico conclusionem. Quamvis si opinio an animæ anima-  
tio concludit lium perfectorum sint individuables, sicut hominis, nec ne, tamen  
sionis. de imperfectis, & saltem de animabus plantarum communis opi-  
**Anima** uio conceps est, esse omnes divisibiles in materia & coextendi se-  
plantarum cundum quantitatem: & est expressa sententia Aristot. tamen quia  
divisibiles non est modo locus id disputandi, supponatur, ut alias proban-  
& imper- dum: imo ego existimo omnes animas præter humanam esse di-  
fectorum divisibiles in materia: quicquid tamen sit, hoc supposito, est conclu-  
**animan-** sio quod educitur pars formæ ex materia, & cum materia rece-  
tum. dente corruptitur etiam particula formæ.

**Animas** Et probatur conclusio fortissimis argumentis. Primum est: de-  
bitorum unus partem substantiaz viventis, quæ augeri debet, & est apposi-  
tus illi cibus immediate, tunc si formæ pars illa, quæ est in illa  
se divisibi particula materiaz manens, eadem etiam transit ad informandam  
les proba- materiam cibi, pero, vel deserit suam materiam, vel non, sed simul  
bilis. vt rancque informat, si deserit, non ergo augetur, nec occupat ma-  
j. Arg. iorem materiam, si verò simul informat vtramq; ergo est individu-  
**Pro pri-** fibilis, est enim tota illa in materia priori, & tota illa alia simul  
ma conclu- materia: non enim est divisibile.

**Sunt ratio.** Præterea, quia non est maior forma in una parte, quam in tota,  
Conferma quia eadem est, nec aliquid formæ productum est de nouo.

**Solatio.** Secundò sumo partem, quæ est corrupta: forma in illa existens  
2. prius, vel est corrupta, vel non: si corrupta, habeo intentum: si non  
corrupta, vel manet sine materia, vel non: non est dicendum quod  
sit sine materia: si ergo manet in materia, erit profectò in parte  
materiaz antecedente: erunt ergo duæ particulæ formæ in unica  
parte materiaz.

**Reiicitur** Ad hoc dicunt aliqui, quod cum illa forma definit esse in illa  
quorundam. materiaz parte recedente, configuit ad materiam antecedentem,  
& quæ ibi inerat ad aliam, & hæc ad aliam, donec ultima intret in  
cibi materiam.

**Reiicitur ea solutio.** Primi, quid ridiculum magis potest in Philosophia? &  
quamvis multis hoc impugnari poterat, hoc tamen modo con-  
vincitur, nam pono, quod sit maior pars materiaz deperdita, quam  
cibi sit acquisita, quod accidit tempore diminutionis, tunc non ha-  
bet locum solutio.

3. Tertiò, si paulatim recedente materia manet forma, & in eo  
materia, è cuius potentia non est educita, cum toties fiat ista mu-  
tatio secundum ipsos ut nihil maneat materiaz antiquæ, & quæ  
primò erat, sequitur, quod erit forma corruptibilis habens mate-  
riam, de cuius potentia non est educita, & sic ab illa tota est inde-  
pendens, quod profectò est absurdissimum in philosophia.

Quar-

Quarto, sumo vnam formam eductam de potentia materiæ, & facio argumentum: Ita depender tota forma ista ab hac tota materia, sicut pars formæ à parte, quia sicut tota est educta ex potentia totius materiæ, ita pars de parte, sed forma à tota inseparabilis est: ergo etiam pars à parte, qui corrumperatur.

Quinto, quia forma educta de potentia materiæ non potest vel modo per se moueri: quo ergo modo forma illa mouetur ad illam materiam, aut quis est talis motus? non enim localis, nec visus alius est, ut patet ex definitionibus singulorum. His, & aliis argumentis, quæ adducere possem, existimo cōclusionem nostram probari,

Sit secunda conclusio. Probabilis est opposita sententia propter authoritatem authorum, quamvis non habeant aliam solutionem meliorem argumentorum, quam dicere, quod anima excellit alias formas: & ita quamvis diuisibilis sit, potest se ad materiam maiorem eadem manens, dilatare: & hac ex parte est aliquo modo indivisibilis: sed consultius est dicere oppositum, præsertim cum sit pro nobis auctoritas magnorum hominum, rationes cōuincentes, & oppositæ opinionis rationes debiles sint. Quocirca ad ipsas responderetur.

Primum argumentum positum est in autoritate Arist. non in ratione, & cōtra ipsum ut locum loco opponamus, sunt duo loci: *Ad locum* alter est text. 38. dicit, quod viuens augetur simili, si ergo caro facta similis auget, ergo est distincta ab eo quod auget: si ergo vna, & eandem habet formam, non distincta est, sed eadem: Alter est text. 39. dicit, quod caro generata nutrit, quis autem in Arist. dicit generari sensibile, & ex potentia in actum fieri, nisi co-inproducatur forma.

Præterea ibidem dupli exemplo, puta de aqua infusa vino, & ligno injecto igni explicuit nutrimentum: at constat, quod noua forma ignis & vini inducitur in aquam, & lignum.

At ut ipsum locum Arist. soluamus, vbi dicit argumentationem esse secundum formam, non secundum materiam. Aduerte, quod Arist. multiplex est expositio Marsil. & Alb. de Saxo. locis citatis, dicit, quid sit quod in viuente sunt partes porosæ, & non porosæ: porosæ illæ augmentantur, quæ non sunt animatæ, sed vacuitates quædam medie inter rationem partes ipsas solidas, & animales, sicut in spongia quadam, & has esse secundum solidas dicunt non porosas. Interpretantur ergo Arist. ut partes dum partimales vocet porosas quia in eis sit augmentum propriæ, quia res forma nutrimentum recipitur in ipsis, non autem in solidis, quas vocat *les choses* materiales.

Ista expositio non est ad mentem Aristot. quia quod dicitur de les.

## 86: In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

1. *Expos.* materiali. & formalis parte, dicitur de quocunque esse naturali: et Marsil et non sunt huiusmodi partes in omnibus. quod autem distinctio Arist. Albert. sit communis, ipse indicat, dum dicit, esse in omnibus, quae habent de Sax. formam in materia.

*Reiicitur* Est alia expositio Alb. tract. 3. c. 8. & conciliat. diff. 56. qui notant  
1. *expos.* quod in animali sunt partes in triplici differentia: quædam, quæ  
2. *Alber.* habent rationem formæ, continentis, & sunt istæ quæ aliquam o-  
& concil. generationem exercent in corpore animalis, huiusmodi sunt mem-  
bra: quædam alia sunt, quæ habent rationem materiæ: ut eæ, quæ  
genus par non habent aliquam peculiarem actionem, sed solum vivere, ut  
tum in a caro, adeps, pinguedo: alia sunt medie: & harum quædam sunt ex  
animali. parte formalium, ut quæ non sunt membra, tamen habent officium  
aliquid, & operationem in corpore, ut venæ, arteriæ, quibus  
 fertur nutrimentum, nervi, quibus exercetur motus: quædam ex  
parte materialium, ut ossa, & cartilaginiæ, quæ nō agunt, sed sunt  
ut fundamenta corporis, quædarn lunt utrumque participantia, ut  
musculi, qui ex nervo & carne constant: vult ergo Albert. quod  
materiales partes vocentur hic materia, reliqua forma: & sit se-  
sus, quod sit augmentatio manente forma, quia manentib. eisdem  
membris, venis, & ossibus, decrescunt, & augentur caro, pingue-  
do, & alia huiusmodi.

*Reiicitur* Quamvis autem hoc verum sit, tamen nō est ad mentem Arist.  
2. *expos.* ob eandem positam rationem, quia distinctio Arist. generaliter  
sit in omnibus naturalibus.

3. *Alex.* Alia est expositio Alexandri, in cuius declarationem aduerte,  
*Nota du* quod sunt duplices partes in viuente, spermaticæ, & nutrimenta-  
plices in ies: spermaticæ sunt illæ, quas virtus formativa feminis facit ex  
vivente materia ipsa feminis, facit enim ossa, cartilaginiæ, venulas, nervos,  
partes. *Reiicitur* has partes auxit ex nutrimento accedens, & addidit carnem, pin-  
3. *expos.* guedinem, & alia, totum ergo quod ex femine factum est, sper-  
maticum vocatur: reliquum nutrimentale.

Vult ergo Alcx. quod dum vita viuentis durat, manet sperma-  
ticum, & hoc vocatur ab Arist. forma, reliquum dicitur, accedit-  
que, nec idem permanet, & materia dicitur, & sic exponit locum:  
quicquid tamen sit de doctrina ipsa, tamen non videtur cadere ra-  
tione ad mentem Arist.

4. *Auer.* Alia expositio Averr. quod formam intelligit eam, quæ est al-  
tera pars compositi, similius materiam, sed sensus non est quod  
manet forma, non materia, sed quod augmentatio non sit effe-  
ctuè à materia, sed ab ipsa forma.

*Reiicitur* Sed nec ista expositio ad mentem Aristor. quia comparat for-  
mam

mam vasi, quod idem manet aqua alia, & alia accedente ad vas nihil efficit, sed idem manet continens.

**Alia est expositio litterarum Arist. cōsona Philop. & Alb. & aliorū, s. Philop.** quam supra diximus, quod sit sensus, quod in augmento semper maneat eadem anima, modo sub minori, postea sub maiori materia, materia autem non sit eadem, & sic totum quod augetur, idem manet secundum formam. **Fatetur expositionem esse admodum consonam rectui.**

Atqui doctrina non videtur vera, ut probatum est, videtur mihi, aliam expositionem adhibendam esse, ac Arist. in talem sensum trahamus.

Idecirco dico, quod possumus considerare in re materiali ipsam naturam specificam, & ipsum singulare, ut hominem, & hunc hominem, natura est dicta forma, singularitas materia: & hoc Arist. Nota. 1. cœli cap. 9 tex. 92. docet cœlum dicere formam hoc cœlum materialis: in rebus autem spiritualibus hoc non habet locum, quia seipso sunt singulares.

Dico igitur, quod cum sit augmentum offis, manet forma, id est, natura, quia semper est verum dicere os, siue sit maius siue minus: at singularitas, id est, haec vel illae partes, quæ materia dicuntur recessant.

Et explicat S. Tho. hoc triplici exemplo, puta de populo, dicitur enim, quod idem est semper populus, tamen quidam homines modò alijs postea sunt: similiter dicitur idem fluuius, alia tamen, & alia aqua: idem dicitur ignis, tamen aliud, & aliud apponitur combustibile. sic etiam in praesenti, quamvis maior sit identitas in viuente, ut dicetur in argumento ultimo: sic mihi videtur posse Arist. glossari commodè, cum constet oppositam sententiam vix posse defendi aut intelligi.

Ad secundum nota, quod cum dicitur, in augmentatione deberet manere idem subiectum, non intelligas, quod debet esse in augmentationibus omnibus, quæ sunt toto tempore augmenti, quæ non sunt continuæ, sed sat est, quod dum aliqua certa augmentatione fit, in ea manet idem subiectum, & ita fit.

Propterea ulterius nota, quod sicut aliud est, quod generatur ut terminus generationis, aliud, quod generatur ut subiectum generationis, ita etiam in augmentatione aliud est, quod auctum est, ut terminus aliud, quod auctum est, ut subiectum, & suscipiens augmentationem: quod generatur, ut terminus est compositum scilicet homo vel leo, quod vero est subiectum, materia est: in augmentatione autem, quod est auctum, ut terminus, est totum compositum ex praecedente corpore, & super addito: ut si ex bipedali fiat tri-

pedale, quod est ut terminus auctum, est tripedale, quod vero ut subiectum, est illud solū cui superadditur, ut bipedale: & hoc manet idem, dum sit tripedale.

**Occurrit** Nec valeret, quod non est idem sub toto termino, cum enim **ac-  
cibitionis** quirat ultimam partem pedalitatis, est tripedale **cum** dimidio.

Dico, quod non debet sumi id solum quod a principio fuit, id est, bipedale, & totum aliud est terminus: aliter enim possemus dicere, quod in alteratione non manet idem, cum sit homo albus: nam semper est magis albus, & subiicitur albedini sequenti, sed non sic debemus sumere, sed ipsum, quod ante motu fuit: si hoc igitur in augmentatione consideremus, non est dubium, quin in qualibet au-

gmentatione detur subiectum sic idem manens.

**Ad 3.** Ad tertium dico, esse duplex magnum discrimen inter augmen-

**Duplex** tum viventium & augmentum ignis, alterum est, quod ignis non discriminem crecit nisi ex ea parte: qua ei alimentum apponitur: si sursum ap-  
in augmē ponitur, sursum tendit, si latus similiter ad latus vel ad aliam dif-  
ferentiam: at viens cibovna parte positio crescit secundum om-  
nium, nem differentiam & sursum & ad unum, & ad alterum latus: unde  
**& nō vi-** constat, quod talis motus non est ab uno clemento, sed a forma  
uentium. peculiari, quae dicitur anima: & hoc docet Aristot. contrā Empe-  
xi. descri-  
doclem 25. de anima cap. 4. probans augmentum viventium non  
men. esse ab igne.

**Lib. 2. de** Alterum discriminem est, quod ignis suscipit alimento ad partes

**anima. c.** exteriore, nec secundum omnes suas partes augetur: at viens in-  
4. se cibum sumit, ac per varias partes internas virtute propria di-  
'Alteum stribuit: & sic solvit argumentum.

**discrimen.** Ad quartum dico, quod non possunt animata crescere in infi-

**Ad 4.** nitum: non enim sola appositione crescunt, sed conversione cibi, &  
auctioне circa ipsum, in qua virtus naturalis debilitatur: in igit  
autem non debilitatur calor, sed temper etiæ fortis producitur.

**Ad 5.** Ad quintum Marsil. & Alb. q. 1L dicunt tripliciter aliquid dici

**Solatio.** idem numero propriissime, propriè, & largè. Id propriissime v-

**Marsl.** num est, quod manet idem secundum se totum, ut cœlum, ange-  
**Albler.** lus: id vero propriè, quod manet idem secundum præcipuum sui  
partem, ut homo. cuius materia non maneat, sed sola anima: largè  
vero, quod quamvis quoad omnes partes, non maneat, tamē ma-  
net secundum figuram & situm, ut fluuius, & sic manent reliqua  
animalia post multum tempus, quorum materia tota, & forma  
recessit.

**Reiicitur** Mibi displaceat ista sententia quia iam profecto nullo modo el-  
hec solu- set idem numero sed specie. Quare dico, quod partes spermaticæ  
tio. semper manent in toto vita tempore, quamvis decrementum passus  
fuerit

sint, & sic forma etiam in illis mader eadem : & hæc est sententia Auer. Alex. Phil. Alb. Cùm igitur ipsum fundatum idem maneat, que neat toto tempore vitæ, quamvis fluxus sit in reliquis partibus: vi- nā partes uens tamen, dici potest idem numero, & in hoc differt viuens ab manente in vivente eadem ut igitur, qui non sic manet.

## Q V A E S T I O X.

*An quod augetur, eius qualibet pars augetur.*

**V**Num ex his, quæ ad augmentationem necessariò sunt obser- uanda, erat, ut ostenderetur, quomodo eius quod augetur, quælibet pars augeatur, propriea in præsenti disputatur.

Est autem argumentum primum in oppositum, cùm augmen- 1. Argu. tum sit per aduentum alicuius extrinseci corporis, si viuentis quæ liber pars augetur, vel datur corporis penetratio, & hoc est im- possibile, vel datur, quod diuidatur viuens, ut partes cibi ingre- diatur in singulas partes: non n. videatur alius modus: sed hoc etiam est impossibile, quia oportet diuidi totum in omnem tuam par- tem, si debet augeri secundum quælibet, hoc autem non potest es- se. Præterea, quia tunc in augmento interueniret dolor, qui causa- tur ex divisione continuæ, attamen nullus dolor ibi interuenit.

2. Secundò, sunt partes aliquandò in viuentib. aridæ, ut patet de multis, qui contractionem patiuntur membrorum, & non augen- tur secundum illas partes, benè tamen secundum alias, ergo non quælibet pars augetur in viuente, dum augetur.

3. Tertiò, si quælibet pars augetur, saltem minima, deberet auge- ri alia minima, & tunc in singulis augmentis totum in duplo ma- ius fieret: quod est aperte contra experientiam.

4. Quartò, sequitur quod secundum omnem dimensionem au- geretur, & tunc esset animal tam latum, quam longum, & profun- dum, quod est fallum.

5. Quintò, quia dici posset, quod non est totum corpus viuentis, continuum, quia habet poros, per quos cib. applicatur partib. Est argumentum contra istos poros. Iste sunt repleti corpore aliquo, alias esset vacuum: ergo non possunt aliud in se extrinsecum recipere, quin detur penetratio corporum.

6. Sextò, si isti pñri recipiunt in se nutrimentum, ergo conuerso nutrimento in viuens, non dilatabitur viuens, nec occupabit ma- iorem locum, sed potius replebitur: & præterea iam non recipiet aliud, cum non maneat pori. Quod si dicas, postquam est facta, cibi illius conuersio, sunt noui pori, & tunc dilataatur caro vel ner- uus, iam profecto non sit augmentum simul cum nutritione, & conuersione cibi, quod est contra Arist.

## 90 In lib. j.de Generatione & Corrup. Arist.

7. Septimò,cum illi pori sīt,ex illo quod supereft, ex diminutio-  
ne videtur,quòd non sit maior,quàm excrementū ipsum relictū  
ex diminutione:si ergo nutrimentum non est maius quàm deper-  
ditum,ergo non fiet augmentatio.

8. Octauò,quia fīt porus in medio carnis,nec videtur, quomodo  
cibus possit transire, cum anteriores sint prius iam repleti, quia  
quæque pars sibi attrahit.Hæc sunt argumenta contra partem af-  
firmatiuam.Sunt in hoc duo modi dicendi:alter est Averro. com.

**I. sententia.** 38. qui existimat quodlibet minimum naturale corporis habere  
**Auer.** suum pororum minimum, ita ut inter minima mediet poros, & in  
hoc sanguis receptus nutrit,& auget quodque minimum per iux-  
ta positionem, quia conuertitur in ipsius substantiam : & sic eius,  
quod augetur, quælibet pars sensibilis,& minima augetur.

**Reuicitur** sententia **Auer.** Ista opinio nō mihi placet, quia absque ratione multiplicat po-  
ros,& minimas partes distinguit, quod gratis dicitur, imo contra  
rationem, quia tunc esset corpus tam porosum, quàm solidum,  
quod non est credibile. Præterea tam porosum esset vnum quam  
alterum, quod non appetet:& vtterius, quianō est ratio, qua pro-  
batur, illas particulas esse minimas.

**2. sententia** Altera opin.est Marfil.q.13.& Alb.q.12. qui distinguunt in cor-  
**Mar.** & pore partes porosas,& non porosas esse, ut dictum est: dicunt ta-  
**Albe.** men, quòd omnes hæ augentur, tamen non eodem modo, sed po-  
rosæ per intus susceptionem, quia in se recipiunt cibum, non po-  
rosæ verò per iuxtapositionem ad latera.

**Reuicitur** Ista sententia mihi non placet in hoc, quòd dicit, partes poro-  
**2. sententia.** Sas augeri: nam pori nos censentur partes nostri corporis cum nō  
sint aliud, quàm concavitates plenæ substantia non viuente.

Et dato quod essent partes, non dicuntur augeri, quia non manet  
eodem, imo postquam repletæ sunt, alij noui fiunt pori, quod au-  
tem augetur, debet idem manere.

**Sententia** Propterea dico, esse poros in corpore nostro, & viuente innu-  
**autho.** meros, & esse partes solidas non minimas, sed parvae quātitatis ali-  
quas maiores, aliquas minores, aliquas æquales, q.2. non omnes i-  
dem omnino habent temperamentum. Similiter poros esse inter  
se inæquales, & hi non dicuntur augeri, sed deteruire augmentationi,  
quatenus alimentum continent, quo solidæ augentur, ut au-  
tem hoc declaretur,

**1. Notandum.** Aduerte primò, quod horum pororum est causa duplex, vna effi-  
ciens, altera finalis: efficiēs est calor naturalis interiores corporis  
partes resoluens, & consumens, ex quarū resolutione, & consum-  
ptione supersunt vacuitates internæ in qualibet parte plenæ va-  
pore resoluto vel excremento.

Finis

**Finis horum duplex est, alter, ut sint viæ per quas excrementsa resoluta eiiciantur foras, ne interius manentia corruptionis partium sint causa: alter finis est, ut per eosdem alimentum trahatur ad singulas partes.**

Est enim duplex via alimenti: altera est venæ, per quas sanguis fertur ad innumeras corporis partes: sunt enim ramifications venæ in multos ramos, quorum alij ad alias corporis partes vergunt: tamen quia non debuit ita vena multiplicari, ut quæque particula haberet suam, prouida natura fecit poros, ut per hos particulæ parvulæ nutrimentum sibi traherent, exugentes sanguinem à venis, quæ sanguinem ipsum per suos poros emitunt, sicut exit sudor per carnem exterius, non quod sanguis ex se egrediatur, sed quod à viriute partium exugatur. Hæ igitur sunt causæ pororum, qui nunquam sunt vacui, sed modo sanguine, modo excremento, modo vapore, modo his omnibus repleti sunt.

Aduerte secundò, quod quælibet pars alimentum sibi iuxta positum alterat, & conuertit, & non augetur sicut aqua, cui aqua ab extrinseco accedit, quæ vocatur additio quantitatua, sed ipsa pars cibum sibi similem facit, & hoc dicitur augeri per iuxtapositionem, non solum quantitatiam, sed etiam generatiuam, & alteratiuam.

Tamen nota diligenter, quod dum conuertit cibum in poro existentem, simul resoluit vaporē, qui ex concoctione refultat, & ille vapor nouum faciens porum propellit viuentis partes versus locum exteriorem, & sic dilatatur, & locum maiorem occupat.

Vnde simul fit porus, & dilatatio partium, & cibi alteratio & conuersio: & sic quælibet pars augetur per hanc propulsionem, ut dixit Philo. ix. 39. & manent alij, & alij noui pori: & ne iterum existimes, quod alij pori fiunt, facta conuersione, sed simul cum ipsa. Vide igitur, quomodo quælibet pars crescat.

Aduerte tertio, quod est differentia inter spermaticas partes, 3. Nota. & nutrimentales: spermaticæ enim recipiunt augmentum definitum à natura, & certo tempore, nec si decrescant, iterum reparantur: at aliæ partes quo cunq; tempore augentur, & diminutæ crecunt iterum, ut patet in carne, quæ in infirmitate deperditur, & iterum restauratur: at non sic partes spermaticæ decrescent in infirmitate.

Et attende quod quamvis partium augmentum sit secundum omnem dimensionem, hoc tamē est proportionaliter, plus enim spermaticæ partes secundum longitudinem augentur propter naturam caloris sursum tendentis, nec semper est augmentū secundū

2. Nota.

92 In lib. j. de Generat. & &c, up. Arist.

omnem simul dimensionem, quia stat carnem, & partes alias, secundum unam, non secundum aliam crescere dimensionem: ex quibus omnibus patet, quomodo quod augetur, eius quilibet pars augetur.

*Ad 1.* Ad primum argumentum respond. quod nec datur penetratio, nec diuisio sit, sed per poros, quos diximus, comunicatur alimen-  
tum solidis partibus.

*Ad 2.* Ad secundum admittimus esse illas partes absque augmento, quod prouenit vel ex debilitate caloris naturalis, vel ex opilatio-  
ne pororum, vel quia aliunde impeditur, quo minus ei plene ali-  
mentum communicetur. hoc tamen non est contradicta, hac so-  
lum iotendit Arist. docere, quod cum aliquid totum augetur, unde  
partes augentur: at cuius una pars non augetur iam totum non  
augetur, sed totum extra illam partem.

*Ad 3.* Ad tertium negamus secundum minimam partem esse aug-  
mentum: non enim, quod augetur est pars minima, ut diximus &  
quamvis admitteremus, quod esset minima, & sanguis etiam esset  
minimus, tamen cum in carnem conuerterit, est minus minimo,  
minimum enim sanguinis conuersum non adquiat minimum car-  
nis vel ossis, quia animalis pars concretior est, & quia pars cibi  
semper resolutur, unde non fit augmentum in duplo.

*Ad 4.* Ad quartum patet solutio, nou. n. tan:um est augmentum, & z-  
quale secundum quamque dimensionem, ut diximus.

*Ad 5.* Ad quintum dico, quod corpus, quo replentur pori, cedit cibo,  
vel quia alia ex parte, & per aliud porum recedit. vel si est obsta-  
culum per partem eiusdem pori, sicut sit de aere, cum aqua infun-  
ditur navi per os ipsum.

*Ad 6.* Ad sextum, solutio nota est ex secundo fundamento, cum primū  
enim pori cibo repleti sunt, virtus viuentis simul incipit conuer-  
tere, & alterare nouisque poros facere, & exinde dilatatur caro,  
vel os, vel aliud: & ita cessit argumentum omni ex parte.